４高長社第７０３号
令和４年９月２９日

各介護施設・事業所 管理者 様

高知県子ども・福祉政策部長寿社会課長

｢処遇改善加算等取得支援セミナー｣及び｢介護現場における生産性の向上セミナー｣の開催について
時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
さて、このたび、高知県福祉・介護事業所認証評価制度スタートアップセミナーとして、下記のとおり地
域別セミナーを開催しますので、参加を希望される場合には、令和４年10月11日（火）までに別紙申込書
によりお申し込みください。
本セミナーには、認証の取得や参加宣言の有無に関わらずご参加いただけます。介護職員の定着や業務の
負担軽減につながる取組に関するセミナーとなっていますので是非ご参加ください。

※地域別でテーマが異なります。また、西部開催のセミナーテーマにつきましては、７月20日に高知市で開催し
ました｢高知県福祉・介護事業所認証評価制度スタートアップセミナー｣でのセミナー内容と同様の内容とな
りますので、ご注意ください。

記
≪西部開催≫
（１）日 時：令和４年10月20日（木） 10:00～16:00
（２）場 所：四万十市立文化センター（四万十市中村桜町２番地１） 定員40名程度
（３）テーマ：「処遇改善加算等取得支援セミナー ～３つの処遇改善加算を整理・解説～」

（内容）「処遇改善加算｣｢特定加算｣｢ベースアップ等支援加算｣について解説
【講師】株式会社エイデル研究所 宇野 恒志 氏

（４）プログラム
10:00～11:30 処遇改善加算等取得促進セミナー ～３つの処遇改善加算を整理・解説～
11:30～12:00 高知県福祉・介護認証評価制度スタートアップセミナー
13:00～16:00 個別相談会

※全国300～400カ所の介護事業所のコンサルティングを務める株式会社エイデル研
究所（認証評価事業委託先）による個別相談（無料）

・処遇改善加算取得のための計画書及び報告書の作成や介護ロボット･ICT機器導入支援事業（眠りスキャ

ン等見守り機器や介護ソフトウェア、iPhone・iPad等の情報端末の導入について、1/2又は3/4を県が

補助する事業）に関する個別相談にも対応いたします。

・希望多数の場合は、福祉・介護事業所認証評価制度の参加宣言法人からの相談を優先させていただきます。

・参加宣言の方法については、県長寿社会課ホームページをご確認ください。

→ https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/060201/2017112800150.html

≪東部開催≫
（１）日 時：令和４年10月21日（金） 10：00～16：00
（２）場 所：安芸市民会館（安芸市矢ノ丸３－１２） 定員40名程度
（３）テーマ：「介護現場における生産性の向上セミナー ～３つのアプローチ～」

（内容）業務のやり方の工夫による｢ムリ｣｢ムダ｣｢ムラ｣の解消方法について、３つのアプロ
ーチから説明
■介護助手の活用による生産性の向上 ■業務手順見直しによる生産性の向上

■介護ロボット等による生産性の向上

【講師】株式会社エイデル研究所 岸場 千晶 氏 氏
（４）プログラム

10:00～11:30 介護現場における生産性の向上セミナー ～３つのアプローチ～
11:30～12:00 高知県福祉・介護認証評価制度スタートアップセミナー
13:00～16:00 個別相談会

※全国300～400カ所の介護事業所のコンサルティングを務める株式会社エイデル研
究所（認証評価事業委託先）による個別相談（無料）

◆新型コロナウィルス感染症への対応
・マスクの着用、手指消毒等の感染予防対策へのご協力をお願いします。
・当日、体温が３７．５℃以上ある場合、または、咳や鼻水などの呼吸器系症状がある場合は参加をご
遠慮ください。

【担当】高知県子ども・福祉政策部 長寿社会課 〒780-8570 高知県高知市丸ノ内１丁目２－20

福祉・介護人材対策室 若江、岡林 TEL:088-823-9631 FAX:088-823-9259